
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  398  del  03/02/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z8F2B094D2: Rinnovo abbonamento alle Banche dati "Sistema leggi d'Italia per la P.A." annualità 2020. Operatore
economico WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L.Conferma impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00324 07/02/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  398  del  03/02/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) C U01010/000   2020/21/000 0,00 01.03   1.03.02.05.003

Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL

Pagina  2 / 5



OGGETTO: CIG: Z8F2B094D2: Rinnovo abbonamento alle Banche dati “Sistema leggi d’Italia per la Pubblica 

Amministrazione” annualità 2020. Operatore economico WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. Conferma impegno di 

spesa. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e degli 

Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n.19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia Felci è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione 

del Programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio); 

VISTO il d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, in particolare: 

 - l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, anche in forma 

semplificata, e al contenuto della stessa; 

 - l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, l’affidamento diretto di 

contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge attraverso il Mercato elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), realizzato dal Ministero dell’Economia e delle 

finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche, avvalendosi di Consip S.p.A; 

 - l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso piattaforme 

telematiche di negoziazione; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2019 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50) e 

la legge 14 giugno 2019, n. 55 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici);  

Pagina  3 / 5



VISTE  le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 

del 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio dell’11 ottobre 2017, n. 1007; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del 1 marzo 2018, n. 

206; 

VISTA la precedente determinazione del 18 dicembre 2019, n. A00147, con la quale il Direttore del 

Servizio Amministrativo, dott. Aurelio Lo Fazio, tenuto conto delle attività istituzionali della 

Biblioteca del Consiglio regionale, in conformità a quanto richiesto con nota prot. R.I. 3326 del 

27 novembre 2019, ha disposto la prenotazione dell’impegno di spesa n. 21 del 2020, relativo al 

rinnovo dell’abbonamento alle Banche dati “Sistema leggi d’Italia per la Pubblica 

Amministrazione” per l’annualità 2020; 

RICHIAMATE per intero le motivazioni che stanno alla base della sopra citata determinazione; 

VISTO  l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5292826 sul MEPA di Consip S.p.A, diramato in favore 

dell’operatore economico WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L., con sede in Via dei Missaglia, 97, 

edificio B3, 20142 Milano (MI), C.F./P.IVA 10209790152, CIG: Z8F2B094D2”; 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA  la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022); 

VISTA  la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2020 n. 10 (Bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 

Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTA la nota prot. R.I. 0000160, del 21 gennaio 2020, del Direttore del Servizio Amministrativo, dott. 

Aurelio Lo Fazio, con la quale veniva comunicata ai Direttori, titolari dei centri di 

responsabilità, l’assegnazione dei propri capitoli di Bilancio con le risorse disponibili per 

l’assunzione degli impegni di spesa, per l’esercizio finanziario 2020, ai sensi della legge 

regionale 27 dicembre 2019, n. 29;  

Pagina  4 / 5



CONSIDERATO che il capitolo di spesa U01010, U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale 

denominato “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”, per l’esercizio finanziario 2020, 

presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto, di confermare l’impegno n. 21 del 2020, prenotato con la suindicata determinazione, 

pari a € 14.560,00 (euro: quattordicimilacinquecentosessanta/00), inclusa I.V.A. al 4%, sul 

capitolo di spesa U01010, U.1.03.02.05.003, per l’esercizio finanziario 2020, a favore 

dell’operatore economico WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L., con sede in Via dei Missaglia, 97, 

edificio B3, 20142 Milano (MI), C.F./P.IVA 10209790152, CIG: Z8F2B094D2; 

VISTO  l’art. 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (“Istituzione e 

disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”) e successive modifiche, a termini del quale le 

Pubbliche Amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini 

I.V.A., a versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. 

“split payment”); 

VISTO  il d.lgs. 27 dicembre 2018, n. 48 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli appalti 

pubblici); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1) di confermare l’impegno n. 21 del 2020, prenotato con determinazione n. A00147 del 18 dicembre 

2019, pari a € 14.560,00 (euro: quattordicimilacinquecentosessanta/00), I.V.A. inclusa al 4%, sul 

capitolo di spesa U01010, U.1.03.02.05.003, del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per 

l’esercizio finanziario 2020, a favore l’operatore economico WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L., Via 

dei Missaglia, 97, edificio B3, 20142 Milano (MI), C.F./P.IVA 10209790152, CIG: Z8F2B094D2;  

 

2) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio “Amministrativo” e al RUP per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”. 

 

 
Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  5 / 5


